
DIREZIONE INNOVAZIONE QUALITA' E SVILUPPO ECONOMICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-186.0.0.-5

L'anno 2017 il giorno 28 del mese di Dicembre la sottoscritta Pesce Geronima in qualità di 
Direzione  della  Direzione  Innovazione  Qualità  e  Sviluppo  Economico,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  RIMBORSO SPESE PER ACCESSO A BANCA DATI NELL’AMBITO DELLE 
ATTIVITA’ A VALERE SUL BANDO FINALIZZATO ALL’ACCELERAZIONE DI START UP.

Adottata il 28/12/2017
Esecutiva dal 29/12/2017

28/12/2017 PESCE GERONIMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



INNOVAZIONE QUALITA' E SVILUPPO ECONOMICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-186.0.0.-5

OGGETTO:  RIMBORSO  SPESE  PER  ACCESSO  A  BANCA  DATI  NELL’AMBITO 
DELLE ATTIVITA’ A VALERE SUL BANDO FINALIZZATO ALL’ACCELERAZIONE 
DI START UP.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:
- Il D.lgs. n. 50 del 2016 e, segnatamente, l’art. 104, c. 2 e s.m.i.;

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

- l’art. 4 comma 2 del D.lgs. n. 165 del 30/03/2001;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
4.3.1996 e successive modificazioni  e  integrazioni,  in particolare  l’art.  22 commi  6 e  7 
relativi alla competenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

- la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  30  del  18/05/2016  avente  ad  oggetto: 
“Documenti Previsionali e Programmatici 2016/2018”;

- il Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018 approvato con deliberazione Giunta Comunale n. 
123 del 23/06/2016;

- la Delibera della Giunta Comunale n. 2017/277 ad oggetto: “Modifica della D.G.C. n. 256 
del 28/10/2017 “Approvazione del nuovo assetto della struttura  organizzativa del Comune 
di  Genova”  con la  quale  sono state  ridefinite  le  funzioni  della  Direzione  Pianificazione 
Strategica,  Smart  City,  Innovazione  d’Impresa  e  Statistica,  oggi  Direzione  Innovazione, 
Qualità e Sviluppo Economico;

-  l’Ordinanza del Sindaco n. Ord-2017-436 del 14/12/2017 con la quale la Dott.ssa Pesce è 
stata incaricata quale Direttore della Direzione Innovazione, Qualità e Sviluppo Economico;

Premesso che con:
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 2016/324 del 22/12/2016 sono stati approvati gli indirizzi 
per la realizzazione di azioni finalizzate a favorire lo sviluppo di Start-up sul territorio del Comune 
di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  Determinazione  Dirigenziale  n.  2017-163.0.0.-20  è  stato  approvato  il  Bando  pubblico  per  la 
realizzazione  di  azioni  finalizzate  a  favorire  lo  sviluppo  di  Start  Up  Innovative  negli  ambiti 
produttivi individuati nella Scienze della Vita, Industria 4.0, Smart City e Tecnologie del mare;

Dato atto che per la progettazione del Bando in oggetto, definito “di secondo livello” in quanto 
l’Amministrazione comunale ha inteso porsi quale acceleratore pubblico per quelle Start up che 
hanno già  compiuto  la  fase di  incubazione  e  sono pronte  per  la  fase  di  accelerazione,  vista  la 
complessità della materia trattata risulta necessario avvalersi di una professionalità particolarmente 
esperta nel settore;

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  2017-163.0.0.-53  con  la  quale  è  stato  affidato  al  Dott. 
Maurizio Astuni  il servizio di assistenza tecnica a valere sul bando finalizzato all’accelerazione di 
Start Up;

Considerato che nell’ambito delle attività si è reso necessario effettuare delle verifiche su Banca 
dati  Cerved  nell’ambito  dell’istruttoria  delle  domande  pervenute  per  il  Bando  pubblico  per  la 
realizzazione  di  azioni  finalizzate  a  favorire  lo  sviluppo  di  Start  Up  Innovative  negli  ambiti 
produttivi individuati nella Scienze della Vita, Industria 4.0, Smart City e Tecnologie del mare;

Ritenuto pertanto necessario rimborsare le spese sostenute per l’accesso alla Banca dati Cerved per 
un ammontare complessivo di €. 300,31 oneri fiscali inclusi, come da nota che si allega al presente 
provvedimento quale parte integrante;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.lgs. 267/2000;

Accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e s.m.i.;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1)  di rimborsare la Dott. Maurizio Astuni, la spesa  di €. 300,31, oneri fiscali inclusi, sostenuta 
per l’accesso alla banca dati Cerved;

2)  di mandare a prelevare, in ambito istituzionale, la somma di € 300,31 oneri fiscali inclusi, al 
capitolo 78660 c.d.c. 3230 “Sviluppo economico e politiche attive del lavoro - Contributi 
agli  investimenti  ad  altre  imprese”  del  Bilancio  2018 C.O.  680.2.7  -  pdc  2.3.3.3.999 – 
CRONO  2012/1928,  mediante  riduzione  dell’IMPE  2018/332.1  ed  emissione  di  nuovo 
IMPE 2018/3365);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3)  di dare atto che la somma di € 300,31 è finanziata con il fondo Pluriennale vincolato iscritto 
a Bilancio 2018;

4)  di  dare atto  che si  provvederà alla   liquidazione  della  spesa a fronte di fattura emessa 
mediante richiesta di emissione di Atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al 
presente  provvedimento  e  subordinatamente  all’accertamento  della  regolarità  contabile 
contributiva previdenziale e assicurativa;

5)  di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal Regolamento per il 
conferimento  di  incarichi  approvato  con  Deliberazione  G.C.  n.  250/2007,  in  quanto 
ricompreso nella casistica di cui all’art. 1, comma 4, del Regolamento medesimo, essendo 
conferito ai sensi del Decreto Legislativo 50/2016;

6)  di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della l. 
241/1990 e s.m.i.;

7)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-186.0.0.-5
AD OGGETTO 
RIMBORSO SPESE PER ACCESSO A BANCA DATI NELL’AMBITO DELLE ATTIVITA’ A 
VALERE SUL BANDO FINALIZZATO ALL’ACCELERAZIONE DI START UP.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




